
1 

 

 

D.D.G. n. 815/Pesca 

 REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 47 dell’08/07/1977, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28/02/1979, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 25 maggio 2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 05/05/2009, n. 42” e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 3 del 13/01/2015 e in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito il dettato normativo del citato 

D.Lgs n. 118/2011, e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione n. 274 del 14/06/2020 con la quale è stato conferito al dott. Rosolino Greco, nelle more 

dell’individuazione del soggetto da proporre in qualità di titolare, con decorrenza dal 16/06/2020, l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’anno finanziario 

2020 e per il triennio 2020-2022; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 172 del 14/05/2020 con cui si approva il Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di Previsione 2020-2022 e il Bilancio Gestionale per l’esercizio 2020 e per il 

triennio 2020-2022;  

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 del Dipartimento Bilancio “Direttive in tema di controlli amministrativo-

contabili”, condivisa dalla Giunta Regionale, giusta delibera n. 415 del 15/09/2020; 

VISTA la L.R. n. 9 del 20/06/2019, recante “Norme per la salvaguardia della cultura e delle identità marine e per la 

promozione dell’economia del mare. Disciplina della pesca mediterranea in Sicilia”; 

VISTA la L.R. n. 30 del 15/12/2020, pubblicata in GURSn. 62 del 18/12/2020, all’articolo 4 denominato 

“Contributo straordinario per le famiglie dei marittimi trattenute presso la costa mediterranea del 

Nord Africa” che ha introdotto l’art. 39 bis alla L.R. n.9 del 20/06/2019 che ha istituito un contributo 

straordinario di € 100.000,00 (euro centomila/00) in favore “delle famiglie” dei marittimi trattenuti 

presso i Paesi della costa mediterranea del Nord Africa, attraversati da sommosse civili che creano 

instabilità nei rapporti tra gli stessi paesi interessati, che è disponibile nel capitolo di bilancio 

347706; 

VISTO l’Allegato 1 al presente Decreto che individua per ciascuna famiglia dei marittimi l’esatta misura del 

Contributo da erogare;  

RITENUTO di procedere, anche in virtù dell’apprezzamento della Giunta Regionale del 29 dicembre 2020, che ha 

ritenuto di assegnare la superiore somma secondo i criteri di seguito specificati:  

- € 2.500,00 (euro duemilacinquecento/00) in favore di ciascuna famiglia dei 18 marittimi trattenuti nell’anno 

2020 presso le coste rivierasche del nord Africa, per un ammontare complessivo di € 45.000,00; 

- i residui € 55.000,00 (euro cinquantacinquemila/00), da attribuire in proporzioni al numero dei componenti 

dei rispettivi nuclei familiare (conviventi).  

 



2 

 

 

VISTA l’istanza trasmessa da ciascun marittimo di erogazione del contributo con la dichiarazione resa ai sensi degli 

artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 del numero dei componenti facenti parte del proprio nucleo familiare;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 di assegnare, in favore delle famiglie dei marittimi trattenuti, nel corso del presente anno, presso i paesi della 

costa mediterranea del Nord Africa, il contributo complessivo di € 100.000,00 (euro centomila/00), ai sensi 

dell’art. 39 bis “Contributo straordinario per le famiglie dei marittimi trattenute presso la costa 

mediterranea del Nord Africa” della L.R. n. 9 del 20/06/2019, così come modificata dalla L.R. n. 30 del 

15/12/2020, secondo i criteri di seguito specificati: 

 - € 2.500,00 (euro duemilacinquecento/00) in favore di ciascuna famiglia dei 18 marittimi trattenuti nell’anno 

2020 presso le coste rivierasche del nord Africa, per un ammontare complessivo di € 45.000,00; 

- i residui € 55.000,00 (euro cinquantacinquemila/00), da attribuire in proporzioni al numero dei componenti 

dei rispettivi nuclei familiari (conviventi).  

Art. 2  di individuare i nuclei familiari beneficiari e i relativi importi spettanti nell’Allegato 1 al presente Decreto.  

Art. 3  di impegnare e liquidare la somma di € 100.000,00, per l’esercizio finanziario 2020, sul capitolo di spesa 

347706, in favore delle famiglie dei marittimi trattenuti, nel corso del presente anno, presso i paesi della 

costa mediterranea del Nord Africa, secondo il riparto di cui all’Allegato 1, facente parte integrante del 

presente Decreto; 

Art. 4  Ai sensi del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, l’obbligazione si perfezionerà e diventerà esigibile entro 

l’esercizio finanziario 2020. 

Art. 5   Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale dell’agricoltura, dello 

sviluppo rurale e della pesca mediterranea per la registrazione di competenza e pubblicato sul sito del 

Dipartimento della pesca mediterranea, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21 e s..m.i.. 
 

Palermo, 30 Dicembre 2020  

Il Dirigente Generale 

Greco 

 



N. FAMIGLIE

CONTRIBUTO FISSO 

€ 2.500,00 PER 

CIASCUNA FAMIGLIA

NUMERO COMPONENTI 

IL NUCLEO FAMILIARE

CONTRIBUTO 

VARIABILE PER I 

COMPONENTI IL 

NUCLEO FAMIGLIARE

E=55000,00 /D24*D

TOTALE CONTRIBUTO 

F=(C + E)

a b c d e f

1 BARRACCO VITO 2.500,00 4 3.928,57 6.428,57

2 BEN HADDADA MHAMED 2.500,00 5 4.910,71 7.410,71

3 BEN THAMEUR HEDI 2.500,00 6 5.892,86 8.392,86

4 BEN THAMEUR LYSSE 2.500,00 1 982,14 3.482,14

5 SALVO BERNARDO 2.500,00 5 4.910,71 7.410,71

6 BONOMO GIOVANNI 2.500,00 4 3.928,57 6.428,57

7 DAFFE BAVIEUX 2.500,00 1 982,14 3.482,14

8 GIACALONE FABIO 2.500,00 3 2.946,43 5.446,43

9 GIACALONE GIACOMO 2.500,00 3 2.946,43 5.446,43

10 GIACALONE ONOFRIO 2.500,00 4 3.928,57 6.428,57

11 GUNAWAN GIRI INDRA 2.500,00 1 982,14 3.482,14

12 JEMMALI FARHAT 2.500,00 6 5.892,86 8.392,86

13 KAROUI  MOHAMED 2.500,00 2 1.964,29 4.464,29

14 MARRONE PIETRO 2.500,00 1 982,14 3.482,14

15 MATHLOUTHI HABIB 2.500,00 5 4.910,71 7.410,71

16 SAMSUDIN MOH 2.500,00 1 982,14 3.482,14

17 SARR IBRAHIMA 2.500,00 1 982,14 3.482,14

18 TRINCA MICHELE 2.500,00 3 2.946,43 5.446,43

45.000,00 56 55.000,00 100.000,00

IL DIRIGENTE GENERALE 

Greco

totale

Contributo straordinario per le famiglie dei marittimi trattenute presso la costa mediterranea del Nord Africa 

(ART. 39 Bis L.R. 9 del 20/06/2020)  

Regione Siciliana

Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA

ALLEGATO 1 

AL DECRETO DIRIGENZIALE

REPERTORIO N° 815 DEL 30/12/2020


		2020-12-30T14:19:06+0200
	ROSOLINO GRECO


		2020-12-30T14:19:53+0200
	ROSOLINO GRECO




